non immorandi bene admittatur par-
vitas materiæ: ita communiter Sanch.,
et Bon., ac Barb. cum Miranda et
Rodr. Immo Sanch., ac Mol., Rodr.
et Mirand. apud Bon. dicunt eum qui
parum immoratur excusari etiam a
veniali, tum quia sic usu receptum
est etiam apud viros timorata con-
scientiæ; tum quia, cum hoc præcep-
tum sit morale, morali modo accipien-
dum est. In hoc autem brevem moram
censet Diana cum Villal. esse qua-
drantem.»

* Según el parecer de Alexandris,
citado por Del Vecchio, núm. 494,
puede el confesor, después de haber
oído la confesión de una monja, dete-
nerse para poder bendecir algún otro
nuevo edificio del monasterio, llevar
á otra religiosa enferma una reliquia
insigne; y puede también por causa
justa detenerse dentro del monasterio
por breve tiempo para ver las oficinas
y tratar de algún negocio temporal. *

«Dubit. 8.º An incurrat excommu-
nicationem qui ingreditur cum licen-
tia et ex causa justa, sed simul cum
intentione prava? Sentit Bon. esse
probabile quod hic incurrat, quia non
præsumitur superior in eo casu licen-
tiam concessisse. Sed oppositum tenet
De Alexand., et merito id probabile
censet ipse Bon. cum Rodr. et Zero-
la, quibus adhæret quoque Sanchez,
quia censura fulminatur tantum in
ingredientes sine licentia, non autem
in eos qui cum licentia intrant, etsi
cum malo fine; pœnæ enim stricte
sunt intelligendæ, et prava intentio
non tollit primam ingrediendi cau-
sam propter quam data est licentia.»

* El Sr. Obispo no puede absolver
por el capítulo *Liceat* de la excomu-
nión en que incurre la religiosa que
quebranta la clausura, aunque sea
ocultamente (San Ligorio, libro 6,
núm. 594), porque la excomunió de
que se trata en este número está to-
mada de la constitución *Decoris*, de
San Pío V, de la cual, según declaró
Gregorio XIII, no pueden los señores

Obispos absolver en virtud del pri-
vilegio tridentino. No obstante, cual-
quier confesor aprobado *pro moniali-*
bus puede absolver de esta censura,
lo mismo que de las demás reserva-
das papales, áun *speciali modo*, en vir-
tud y en los casos de que habla la
reciente declaración de la Sagrada
Penitenciaría y el decreto del Santo
Oficio de 30 de Junio de 1886. (Véan-
se los números 207 y 2365.) En este
artículo no se hace mención de los
cooperantes, como antiguamente se
hacía. *

3451. NOTA 25. En cuanto á
esta excomunió impuesta á las mu-
jeres que violan la clausura de los re-
gulares, se ha de notar que en este lu-
gar por regulares no se entienden las
congregaciones eclesiásticas, áun re-
gulares, cuyos individuos tan sólo ha-
cen votos simples, si bien por otras
prohibiciones legítimas podrá ser ilí-
cito el entrar en esas casas.